Ata n.º3

PRPD/29/2020

Página 1 de 3

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de

Professor Coordenador Principal para as áreas disciplinares de Engenharia

do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra,

publicado através do Aviso n.º 21080/2020, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 261 de 30/12 e publicado no site do IPC, através de

Edital.

Aos dezanove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas catorze horas e trinta

minutos, sob a presidência do Doutor José Manuel Torres Farinha, Professor

Coordenador Principal do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em

epígrafe, através de videoconferência, de acordo com o regime excecional de

funcionamento de júris nos sistemas do ensino superior, ciência e tecnologia, no âmbito

da pandemia da doença COVID-19, previsto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020,

de 13 de março, estando presentes como vogais os Senhores Professores, Doutor João

Miguel da Costa Sousa, Professor Catedrático do Instituto Superior Técnico da

Universidade de Lisboa; Doutor Carlos Fernando da Silva Ramos, Professor Coordenador

Principal do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico do Porto; Doutora

Maria Isabel Silva Ferreira Lopes, Professora Catedrática da Faculdade de Ciências e

Tecnologia da Universidade de Coimbra; Doutor Mário João Martins Pimenta, Professor

Catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa; Doutor José Higino

Gomes Correia, Professor Catedrático da Universidade do Minho.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, conforme previsto no n.º 1 do artigo

14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC aprovado

pelo despacho nº 9208, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 104/2010, de 28

de maio, adiante designado por RCCPIPC, o Senhor Presidente do Júri agradeceu a

presença dos Senhores Vogais e informou que a reunião tinha como objetivo apreciar,

classificar e seriar as candidaturas admitidas, conforme previsto no n.º 3 do artigo 23.º

do Regulamento dos Concursos para Recrutamento de Professores do IPC.

Ata n.º3

PRPD/29/2020

Página 2 de 3

O Senhor Presidente do Júri deu a palavra a todos os elementos do júri para que se

pronunciassem sobre a apreciação das candidaturas admitidas realizada por cada um dos

Vogais, os quais, previamente, procederam à classificação e respetiva fundamentação,

que consta da documentação em anexo (I a XI) e que faz parte integrante da presente

ata.

Todos os candidatos foram aprovados por unanimidade em mérito absoluto.

Em seguida, o júri procedeu à seriação dos candidatos aprovados em mérito absoluto,

através de votação nominal.

Na apreciação das candidaturas em mérito relativo com vista à ordenação dos

candidatos, chamados a pronunciar-se sobre o candidato a colocar em 1.º lugar, o Senhor

Professor João Miguel da Costa Sousa indicou o candidato Nuno Miguel Fonseca Ferreira,

o Senhor Professor Carlos Fernando da Silva Ramos indicou o candidato Nuno Miguel

Fonseca Ferreira,  a Senhora Professora Maria Isabel Silva Ferreira Lopes indicou o

candidato Paulo Jorge Ribeiro da Fonte, o Senhor Professor Mário João Martins Pimenta

indicou o candidato Paulo Jorge Ribeiro da Fonte e o Senhor Professor Higino Gomes

Correia indicou o candidato Paulo Jorge Ribeiro da Fonte, pelo que, por maioria, o júri

colocou em 1.º lugar o candidato Paulo Jorge Ribeiro da Fonte.

Para o 2º lugar, o Senhor Professor João Miguel da Costa Sousa indicou o candidato Nuno

Miguel Fonseca Ferreira, o Senhor Professor Carlos Fernando da Silva Ramos indicou o

candidato Nuno Miguel Fonseca Ferreira,  a Senhora Professora Maria Isabel Silva Ferreira

Lopes indicou o candidato Nuno Miguel Fonseca Ferreira, o Senhor Professor Mário João

Martins Pimenta indicou o candidato Nuno Miguel Fonseca Ferreira e o Senhor Professor

Higino Gomes Correia indicou o candidato José António Matias Lopes, pelo que, por

maioria, o júri colocou em 2.º lugar o candidato Nuno Miguel Fonseca Ferreira.

No 3.º lugar ficou o candidato José António Matias Lopes.

Ata n.º3

PRPD/29/2020

Página 3 de 3

Em resultado da votação supra exposta os candidatos foram ordenados da seguinte

forma:

1.º Paulo Jorge Ribeiro da Fonte

2.º Nuno Miguel Fonseca Ferreira

3.º José António Matias Lopes

 Por fim, foi elaborada a lista ordenada a que refere o n.º 1 do artigo 29.º do

RCCPIPC, que fica apensa à presente ata, dela fazendo parte integrante, designada como

anexo XII.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os

membros do júri presentes na reunião, vai ser assinada pelo Senhor Presidente do Júri, e

por mim João Maria Leitão Montezuma de Carvalho, que a secretariei.

O Presidente

Prof. Doutor José Manuel Torres Farinha

O Secretário

Dr. João Maria Montezuma de Carvalho

JOÃO MARIA
LEITÃO
MONTEZUMA
DE CARVALHO

Digitally signed by JOÃO MARIA LEITÃO
MONTEZUMA DE CARVALHO
DN: c=PT, o=Cartão de Cidadão,
ou=Cidadão Português, ou=Assinatura
Qualificada do Cidadão, sn=LEITÃO
MONTEZUMA DE CARVALHO,
givenName=JOÃO MARIA,
serialNumber=BI105518247, cn=JOÃO
MARIA LEITÃO MONTEZUMA DE
CARVALHO
Date: 2022.06.21 13:28:17 +01'00'

Assinado por: JOSÉ MANUEL TORRES FARINHA

Num. de Identificação: 06222707
Data: 2022.06.21 16:35:30+01'00'

Lista definitiva ordenada dos candidatos

aprovados em mérito absoluto

Anexo XIII

Página 1 de 1

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de

Professor Coordenador Principal para as áreas disciplinares de Engenharia

do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra,

publicado através do Aviso n.º 21080/2020, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 261 de 30/12 e publicado no site do IPC, através de

Edital.

A presente lista definitiva ordenada dos candidatos aprovados em mérito absoluto foi

elaborada nos termos do n.º 1 do artigo 28.º e n.º 3 do artigo 29.º do Regulamento de

Concursos para Recrutamento de Professores do IPC, em resultado das apreciações e

fundamentações apresentadas pelos membros do júri do concurso em epígrafe, fazendo

parte integrante da ata então exarada.

1.º Paulo Jorge Ribeiro da Fonte

2.º Nuno Miguel Fonseca Ferreira

3.º José António Matias Lopes

	Ata_3_decisão final_VF
	Anexo XII_Lista seriada mérito absoluto_v0
	1.º Paulo Jorge Ribeiro da Fonte
	2.º Nuno Miguel Fonseca Ferreira
	3.º José António Matias Lopes